S. Greg. Nyss. ibid.

D. Chryso. serm. 124.

Pf. 45. v. 5.

da sufficiens erit. Et quidem non solum Nyssenus haec veritate asserit, sed etiam S. Augustinus eidem sententiae subscribit, cuius haec sunt propriissima verba. *Tanta est dulcedo futura gloria, quod si una stilla in inferno diffunderet, totam damnatorum amaritudinem induceret. Quid si una stilla mellis Oceano injecta, falsas illius aquas in nectar merum & ambrosiam converteret, quid diceret? Si igitur una gutta est caelesti torrente decidua ad infernum in Paradisum, transmutanda sufficit, quale erit animae illius gaudium, quae in ipso dulcedinis & suavitatis caelestis pelago largitur. natabit? Dominus dilectum inhabitare facti, & sedebit Dominus. Rex in aeternum.*

DISCURSUS XV. ARGUMENTUM.

Beatitudo ab omnibus miserijs, periculis, poenis, culpis, alijsque hujus vitae laboribus immunis est; Et ideo Beati latrabunt quod portum securè teneant & evaserint infernum.

THEMA.

Et absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum. Apoc. 7. v. 17.

S. Bonaventura manū Dei considerans qua Deus lachrymas electorum in hac valle lachrymarum effusas (Beati qui legent) ab eorum maxillis detegit, super illa verba: *Et absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum*, ita scribit: *Felices lachrymae quas manus conditoris absterget.* Philosophi naturales de monte Olympo scribunt, quod in supremo eius vertice, qui ipsis quoque nubibus superior est, ob miram situm illius eminentiam & altitudinem per totum annum nec ventorum procellae, nec grandinis imbres, nec pluviarum undae videntur, sed summa ibi sit aeris quies & tranquillitas, ac proinde imperturbabilem illam caeli beatorum aliqua ex parte praefigurat serenitatem & perpetuam quietem, de qua S. Augustinus ita scribit: *Ibi dolor nunquam sentitur, ibi gemitus nunquam auditur, ibi triste nihil videtur, ibi malum nullum timetur.* De eadem exprophetia Isaiae cap. 4. dicitur: *Et tabernaculum erit in umbraculo domus, & in securitatem & absconsionem a turbine & a pluvia.*

Nescio an aliquando observaveritis, quod S. Joannes in Apocalypsi supernam Hierosolymanam describens, postquam ejus fundamenta, muros, vicos & plateas, portas denique, latitudinem & divitias ejus, & omnes alias illius partes minutim & punctualissime delineasset, subiunxit: *Et templum non vidi in ea.* Quod si divina Sapientia templum adeo sumptuosum in Hierosolyma turrescenti erigi voluit, cur is de quo scriptum est: *Et ecce plus quam Salomon hic*, non simile templum in caelesti Jerusalem erigi disposuit, maxime cum non minor in caelis quam in terris sit templi necessitas. Templum enim ad orandum & laudandum Deum eriguntur: *Dominus in templo sancto suo, Dominus in caelo sedes ejus.* Ubi autem Deus sanctus & perfectus adoratur & magnificatur, quam in caelesti Paradiso? Verumtamen responsionis loco servare potest, quod S. Joannes immediate subiungit: *Dominus enim Deus omnipotens templum illius est & agnus.* Circa quae verba Didacus Stella ait: *Deus est templum suorum amicorum, non est Sol, quia ipse Deus qui claritas est infinita, eam illuminat; & lampas ardens agnus immaculatus Christus.* Portae ejus ex margaritis confectae, & nunquam clauduntur, quia nullus timor inimicorum. Quamvis & aliud fuisse videatur mysterium, cur in Paradiso caelesti nullum sit templum, quia si finis ob quem templa communiter erigi solent, attente consideretur clare templa in caelesti gloria inutilia & superflua esse conspiciuntur. Deus enim dum templum a Salomone erectum consecraretur & dedicationis illius ageretur dies, ad illud recurrendum esse dixit in cunctis occurrentibus & urgentibus necessitatibus, ad impetrandam peccatorum veniam & remissionem, ad implorandam tempore calamitatum, pestilentiarum, bellorum, famis, & similibus arumnarum divinam pietatem & clementiam: At vero in caelis, in aeterna illa beatitudine statum quemdam omnium bonorum imaginabilem aggregatione perfectissimum possidebimus, ibi vitam vivemus omni ex parte beatam, ibi ab omnibus malis procul remoti, imo ipsorum percipiendorum incapaces erimus, sive illa poenae sint, sive culpae. Et ideo Romani quando a bellorum tumultibus liberi erant, templum Jani, quem velut Deum pa-

cis colebant, obferare consueverant, per hoc infinitate volentes, ex nunc nequaquam opus esse ut ad Deum pro pace & tranquillitate obtinenda funderentur preces, siquidem illa jam felicissime frui liceat.

Albertus Magnus super illum Apocalypsoe textum: *Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis*, &c. ita scribit: *Conjicitur Beatitudo Sanctorum in duobus; in carentia malis, quod ibi insinuat, quia amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus; In adeptione boni, quod ibi insinuat: Opera enim illorum sequantur illos. In primo notantur tria: Primum est laboris modicitas: Amodo. Secundum est quietis infinitas: Requiescant. Tertium ordo laboris ad quietem a laboribus suis, id est, post labores suos. Amodo, id est, a praesenti tempore; Unde datur intelligi laboris modicitas, quia Sap. 3. In paucis vacat in malis bene disponatur; Jam dicit, Spiritus sanctus est, tota Trinitas Deus, ut requiescant requie interminabili & aeterna. Job 11. Requiesces & non erit tibi te extereat.*

Anima quae ab omni culpa & poenae nave purgata est, ad caelestem invitatur regiam, ut ibidem gloriae diademate coronetur: *Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te; Vesti de Libano sponsa mea, vesti de Libano, vesti coronaberis de capite Amanae, de vertice Saron & Hermon, de cubilibus Leonum, de montibus Pardorum.* Circa quae verba scire omnino percuperem, qualisnam sit haec corona qua animae beate decorabuntur, quaeque ex jugis Alpium, ex nidis Leonum & montibus Pardorum contexta esse dicitur, cum tamen ferat ista: ob sui ferociam horrificae esse soleant. Per verba illa sponsus caelestis utique aliud nihil insinuare voluit, quam quod gemmae quae caelestis Paradisi diademata condecorabunt, non sint futurae alicujusmodi gaudium illud & cordis jubilus; quo animae ille vel ex eo praesertim motivo perfunderentur, quod inimicorum infernalium evaserint tyrannidem; ab astuti serpentis laqueis se exsolverint, atque ab hujus tam periculose & lachrymabilis vitae, periculis, miserijs & arumnis felicissimè fuerint creptae: *Opportuno post usitatum gaudium subit, inquit sanctus Bernardus Post laborum quiete, post naufragium portus. Placet cunctis securitas, sed est magis qui timet, jucunda omnibus lux, sed evadenti de potestate tenebrarum jucundior, & transisse de morte ad vitam vitam gratiam duplicat.* Et quidem si quor mala sint, à quibus in Caelo liberi erimus, cognoscere aut scire vultis, uno verbo scire sufficiat, quod S. Augustinus ait: *Intra in gaudium sine tristitia, quod continet aeternam letitiam, ubi erit omne bonum, & non erit aliquid malum; Ubi erit, quicquid vultis, & non erit, quicquid nolis.*

In Exodo duos Sacrae Scripturae textus invenio, quorum unus alteri prima facie contrarius esse videtur; Nam in dicti libri cap. 3. visio illa quam Moyses in monte Horeb habuit describitur, in qua Deus Prophetæ in rubo apparens, eidem dixit: *Ne appropies inquit hic, solve calcamentum de pedibus tuis;* Contra vero in ejusdem libri capite 12. quando idem Moyses in procinctu erat, ut ex Aegypto in terram promissionis discederet, Deus hoc Hebraeis praecceptum imposuit: *Calcamenta habebitis in pedibus. Quodnam obsecro est hujus tantae disparitatis mysterium? Notandum proinde est, quod ipsemet Deus rationem assignare videatur, cur Moyses se discalceare justus fuerit: *Solve calcamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas terra sancta est;* Unde visio illa Moysis gloriam caelestem praefigurabat: *Vadam & videbo visionem hanc magnam; Ubinam autem vera reperitur sanctitas? Num forte hic in terris? nequaquam, nisi forte in typo quodam & figura, vera autem & perfecta Sanctitas, sine ullo culpa aut poenae nave in Caelo tantum est;* Ibi solum *Nihil coinguinatum intrabit.* Hoc proprie est *speculum sine macula;* Et ideo hic se Moyses discalceare jubetur; quod pariter Josue in simili quadam visione fuit impositum: *Solve calcamentum de pedibus tuis, locus enim, in quo stas, terra sancta est.* Quam vero ratio est, quod super illa terra nudis tantum pedibus ambulare licebat, cum tamen per desertum eorum calcatae ire jubeantur? Ratio haec est, quia cum desertum vitam praefiguravit praesentem, in qua ad vivendum terram peregrinandum ambulamus, in quolibet ferè gressu in spinam aliquam incidimus, aut tribulos, quibus pedes nostri graviter cruciantur & laedi possent, & ideo cum magna cautela & circumspicione ire debemus, quod periculum in Caelo, utpote terra sancta cessat. Unde sanctus Gaudentius ait: *Calcamenta in terra sancta decernuntur esse solvenda, in illa enim non sunt tribuli & spinae, in qua non sunt scorpiones & serpentes, quippe ibi Diaboli cum ceteris immundis spiritibus non accedunt.**

Præcipue à Damone. Exod. 3. v. 3. Exod. 12. v. 11. Exod. 3. v. 3. Exod. 3. v. 3.

Indigentia nulla. S. Greg. Nyss. de ani. & re. for. 1. 2. 18. S. Gaudentius. 6. San-

S. Anton. de Pad. in Dom. 4. post Trin.

In caelo nihil nos offendit.

S. Bern. serm. 32. in Cant.

Apocal. 2. 1. v. 27.

S. August. in Job. 1. c. 35.

Ps. 103. v. 25.

S. Aug. 1. 22. Civ. 6. 30.

S. Petr. Dam. 1. 7. ep. ult.

S. Bonav. p. 3. sim. am. 2. 20.

S. Aug. in Man. c. 6.

In caelo fraus nulla.

S. Thom. de Villanov. ser. de S. Mich.

Ps. 61. v. 10.

S. August. in Med. c. 18.

Ps. 145. v. 2. Cor. 1. 2. 18.

Indigentia nulla. S. Greg. Nyss. de ani. & re. for. 1. 2. 18.

Manus. Biblioth. Tom. I.

S. Sanctus Antonius de Padua super illa Jobi verba: *Reposita est haec spes mea in sinu meo*, ponderationem quandam habet huic nostro proposito percommodam; Dicit enim: *Sinus est receptaculum aliquid & portus, & significat quietem vitam aeternam, in qua sancti de tempore hujus mundi liberati, quasi in quiete portus recipientur;* adducit etiam quandam quiete alicujus similitudinem, qui in sinu Genetricis suae omnem suam invenit consolationem: *Vel sicut inquit, filius parvulus plorans revertitur ad sinum matris, & ipsa blandiens ejus lachrymas tergit, sic sancti de hujus mundi ploratu ad sinum gloriae revertentur, in qua Deus absterget omnem lachrymam.*

Sanctus Antonius in visione quadam aërem ubique laqueis plenum conspexit. Talis est haec vita, quae idem tentatio & militia appellatur. In hoc mundo enim, quae miserabilis quaedam lachrymarum vallis est, quot non occurrunt nobis fortunae, naturae, culpae & poenae pellimae offendicula, ad quae miserè impingimus? Non vero sic in beata illa patria erit, ad qua sanctus Bernardus optime dicit: *Tota habitatio Paradisi, in hunc enim Caestem Paradisum tortuosus ille coluber, nullum habere potest aditum, & consequenter rebelles Angeli si in Caelo mansissent, numquam utique praevaricati fuissent, quia eo Nihil coinguinatum intrabit.* Hoc namque Paradisus caelestis privilegium semper habuit, & usque & usque habebit, quod scilicet sit solius gratiae, gloriae, sanctitatis & innocentiae receptaculum. Sanctus Augustinus proinde sub portis metaphora ita loquitur: *Adhuc me ad portum felicitatis aeternae. Qui de periculo maris hujus educti ad rem Deum portum vastissimum pervenire meruerunt: O vos felices qui de pelago ad litus de exilio ad patriam, de carcere ad palatium pervenerunt, optata jam quiete beati, Mundus enim sive vita haec moralis in mari significantur: Hoc mare magnum, & quot non occurrunt in eo contrarii eventus? quot scopuli? quot procellae & tempestates? quot fluxus & refluxus? imò in quot non incidimus tyrenes lenocinatrices, quae mortem nobis machinantur? ad verò Tota habitatio Paradisi: Ubi non erit hostis impugnant, inquit idem S. Augustinus. nec ulla illecebra, sed summa & certa felicitas, sicut tranquillitas, & tranquillitas jucunda felicitas.* In libro de civitate Dei, idipsum confirmat. De illa namque civitate, ejusque praerogativas ibi scribens, ait: *Ab omni malo liberata, & impleta omni bono, sicut indeficienter aeternam jucunditatem gaudiorum, obliata culpam, obliata poenarum.* B. Petrus Damianus gaudia beatorum pura futura esse considerat, quicquid nulla tristitia permixta, siquidem ibi perpetua quadam serenitas erit, perturbantium nubibus & nebulis nequaquam subjecta: *Ubi sic praesentibus quique gaudijs sunt replati, ut de futura nunquam sint adversitate solliciti.* Seraphicus Doctor pariter dicit: *Ibi omnis securitas, liberi erimus ab omni injuria, violentia, culpa & miseria.* S. Augustinus in manuali inquit: *Nullo moris metu anima beata afficitur, tranquilla est & sicca, jam non timet hostem nec mortem, non est ibi malus, neque malitia, non est adversarius & impugnant, non est illi peccati illecebra, nulla est ibi indigentia.*

Haec vita, quae idem tentatio & militia appellatur. In hoc mundo enim, quae miserabilis quaedam lachrymarum vallis est, quot non occurrunt nobis fortunae, naturae, culpae & poenae pellimae offendicula, ad quae miserè impingimus? Non vero sic in beata illa patria erit, ad qua sanctus Bernardus optime dicit: *Tota habitatio Paradisi, in hunc enim Caestem Paradisum tortuosus ille coluber, nullum habere potest aditum, & consequenter rebelles Angeli si in Caelo mansissent, numquam utique praevaricati fuissent, quia eo Nihil coinguinatum intrabit.* Hoc namque Paradisus caelestis privilegium semper habuit, & usque & usque habebit, quod scilicet sit solius gratiae, gloriae, sanctitatis & innocentiae receptaculum. Sanctus Augustinus proinde sub portis metaphora ita loquitur: *Adhuc me ad portum felicitatis aeternae. Qui de periculo maris hujus educti ad rem Deum portum vastissimum pervenire meruerunt: O vos felices qui de pelago ad litus de exilio ad patriam, de carcere ad palatium pervenerunt, optata jam quiete beati, Mundus enim sive vita haec moralis in mari significantur: Hoc mare magnum, & quot non occurrunt in eo contrarii eventus? quot scopuli? quot procellae & tempestates? quot fluxus & refluxus? imò in quot non incidimus tyrenes lenocinatrices, quae mortem nobis machinantur? ad verò Tota habitatio Paradisi: Ubi non erit hostis impugnant, inquit idem S. Augustinus. nec ulla illecebra, sed summa & certa felicitas, sicut tranquillitas, & tranquillitas jucunda felicitas.* In libro de civitate Dei, idipsum confirmat. De illa namque civitate, ejusque praerogativas ibi scribens, ait: *Ab omni malo liberata, & impleta omni bono, sicut indeficienter aeternam jucunditatem gaudiorum, obliata culpam, obliata poenarum.* B. Petrus Damianus gaudia beatorum pura futura esse considerat, quicquid nulla tristitia permixta, siquidem ibi perpetua quadam serenitas erit, perturbantium nubibus & nebulis nequaquam subjecta: *Ubi sic praesentibus quique gaudijs sunt replati, ut de futura nunquam sint adversitate solliciti.* Seraphicus Doctor pariter dicit: *Ibi omnis securitas, liberi erimus ab omni injuria, violentia, culpa & miseria.* S. Augustinus in manuali inquit: *Nullo moris metu anima beata afficitur, tranquilla est & sicca, jam non timet hostem nec mortem, non est ibi malus, neque malitia, non est adversarius & impugnant, non est illi peccati illecebra, nulla est ibi indigentia.*

Haec vita, quae idem tentatio & militia appellatur. In hoc mundo enim, quae miserabilis quaedam lachrymarum vallis est, quot non occurrunt nobis fortunae, naturae, culpae & poenae pellimae offendicula, ad quae miserè impingimus? Non vero sic in beata illa patria erit, ad qua sanctus Bernardus optime dicit: *Tota habitatio Paradisi, in hunc enim Caestem Paradisum tortuosus ille coluber, nullum habere potest aditum, & consequenter rebelles Angeli si in Caelo mansissent, numquam utique praevaricati fuissent, quia eo Nihil coinguinatum intrabit.* Hoc namque Paradisus caelestis privilegium semper habuit, & usque & usque habebit, quod scilicet sit solius gratiae, gloriae, sanctitatis & innocentiae receptaculum. Sanctus Augustinus proinde sub portis metaphora ita loquitur: *Adhuc me ad portum felicitatis aeternae. Qui de periculo maris hujus educti ad rem Deum portum vastissimum pervenire meruerunt: O vos felices qui de pelago ad litus de exilio ad patriam, de carcere ad palatium pervenerunt, optata jam quiete beati, Mundus enim sive vita haec moralis in mari significantur: Hoc mare magnum, & quot non occurrunt in eo contrarii eventus? quot scopuli? quot procellae & tempestates? quot fluxus & refluxus? imò in quot non incidimus tyrenes lenocinatrices, quae mortem nobis machinantur? ad verò Tota habitatio Paradisi: Ubi non erit hostis impugnant, inquit idem S. Augustinus. nec ulla illecebra, sed summa & certa felicitas, sicut tranquillitas, & tranquillitas jucunda felicitas.* In libro de civitate Dei, idipsum confirmat. De illa namque civitate, ejusque praerogativas ibi scribens, ait: *Ab omni malo liberata, & impleta omni bono, sicut indeficienter aeternam jucunditatem gaudiorum, obliata culpam, obliata poenarum.* B. Petrus Damianus gaudia beatorum pura futura esse considerat, quicquid nulla tristitia permixta, siquidem ibi perpetua quadam serenitas erit, perturbantium nubibus & nebulis nequaquam subjecta: *Ubi sic praesentibus quique gaudijs sunt replati, ut de futura nunquam sint adversitate solliciti.* Seraphicus Doctor pariter dicit: *Ibi omnis securitas, liberi erimus ab omni injuria, violentia, culpa & miseria.* S. Augustinus in manuali inquit: *Nullo moris metu anima beata afficitur, tranquilla est & sicca, jam non timet hostem nec mortem, non est ibi malus, neque malitia, non est adversarius & impugnant, non est illi peccati illecebra, nulla est ibi indigentia.*

Haec vita, quae idem tentatio & militia appellatur. In hoc mundo enim, quae miserabilis quaedam lachrymarum vallis est, quot non occurrunt nobis fortunae, naturae, culpae & poenae pellimae offendicula, ad quae miserè impingimus? Non vero sic in beata illa patria erit, ad qua sanctus Bernardus optime dicit: *Tota habitatio Paradisi, in hunc enim Caestem Paradisum tortuosus ille coluber, nullum habere potest aditum, & consequenter rebelles Angeli si in Caelo mansissent, numquam utique praevaricati fuissent, quia eo Nihil coinguinatum intrabit.* Hoc namque Paradisus caelestis privilegium semper habuit, & usque & usque habebit, quod scilicet sit solius gratiae, gloriae, sanctitatis & innocentiae receptaculum. Sanctus Augustinus proinde sub portis metaphora ita loquitur: *Adhuc me ad portum felicitatis aeternae. Qui de periculo maris hujus educti ad rem Deum portum vastissimum pervenire meruerunt: O vos felices qui de pelago ad litus de exilio ad patriam, de carcere ad palatium pervenerunt, optata jam quiete beati, Mundus enim sive vita haec moralis in mari significantur: Hoc mare magnum, & quot non occurrunt in eo contrarii eventus? quot scopuli? quot procellae & tempestates? quot fluxus & refluxus? imò in quot non incidimus tyrenes lenocinatrices, quae mortem nobis machinantur? ad verò Tota habitatio Paradisi: Ubi non erit hostis impugnant, inquit idem S. Augustinus. nec ulla illecebra, sed summa & certa felicitas, sicut tranquillitas, & tranquillitas jucunda felicitas.* In libro de civitate Dei, idipsum confirmat. De illa namque civitate, ejusque praerogativas ibi scribens, ait: *Ab omni malo liberata, & impleta omni bono, sicut indeficienter aeternam jucunditatem gaudiorum, obliata culpam, obliata poenarum.* B. Petrus Damianus gaudia beatorum pura futura esse considerat, quicquid nulla tristitia permixta, siquidem ibi perpetua quadam serenitas erit, perturbantium nubibus & nebulis nequaquam subjecta: *Ubi sic praesentibus quique gaudijs sunt replati, ut de futura nunquam sint adversitate solliciti.* Seraphicus Doctor pariter dicit: *Ibi omnis securitas, liberi erimus ab omni injuria, violentia, culpa & miseria.* S. Augustinus in manuali inquit: *Nullo moris metu anima beata afficitur, tranquilla est & sicca, jam non timet hostem nec mortem, non est ibi malus, neque malitia, non est adversarius & impugnant, non est illi peccati illecebra, nulla est ibi indigentia.*

Haec vita, quae idem tentatio & militia appellatur. In hoc mundo enim, quae miserabilis quaedam lachrymarum vallis est, quot non occurrunt nobis fortunae, naturae, culpae & poenae pellimae offendicula, ad quae miserè impingimus? Non vero sic in beata illa patria erit, ad qua sanctus Bernardus optime dicit: *Tota habitatio Paradisi, in hunc enim Caestem Paradisum tortuosus ille coluber, nullum habere potest aditum, & consequenter rebelles Angeli si in Caelo mansissent, numquam utique praevaricati fuissent, quia eo Nihil coinguinatum intrabit.* Hoc namque Paradisus caelestis privilegium semper habuit, & usque & usque habebit, quod scilicet sit solius gratiae, gloriae, sanctitatis & innocentiae receptaculum. Sanctus Augustinus proinde sub portis metaphora ita loquitur: *Adhuc me ad portum felicitatis aeternae. Qui de periculo maris hujus educti ad rem Deum portum vastissimum pervenire meruerunt: O vos felices qui de pelago ad litus de exilio ad patriam, de carcere ad palatium pervenerunt, optata jam quiete beati, Mundus enim sive vita haec moralis in mari significantur: Hoc mare magnum, & quot non occurrunt in eo contrarii eventus? quot scopuli? quot procellae & tempestates? quot fluxus & refluxus? imò in quot non incidimus tyrenes lenocinatrices, quae mortem nobis machinantur? ad verò Tota habitatio Paradisi: Ubi non erit hostis impugnant, inquit idem S. Augustinus. nec ulla illecebra, sed summa & certa felicitas, sicut tranquillitas, & tranquillitas jucunda felicitas.* In libro de civitate Dei, idipsum confirmat. De illa namque civitate, ejusque praerogativas ibi scribens, ait: *Ab omni malo liberata, & impleta omni bono, sicut indeficienter aeternam jucunditatem gaudiorum, obliata culpam, obliata poenarum.* B. Petrus Damianus gaudia beatorum pura futura esse considerat, quicquid nulla tristitia permixta, siquidem ibi perpetua quadam serenitas erit, perturbantium nubibus & nebulis nequaquam subjecta: *Ubi sic praesentibus quique gaudijs sunt replati, ut de futura nunquam sint adversitate solliciti.* Seraphicus Doctor pariter dicit: *Ibi omnis securitas, liberi erimus ab omni injuria, violentia, culpa & miseria.* S. Augustinus in manuali inquit: *Nullo moris metu anima beata afficitur, tranquilla est & sicca, jam non timet hostem nec mortem, non est ibi malus, neque malitia, non est adversarius & impugnant, non est illi peccati illecebra, nulla est ibi indigentia.*

Haec vita, quae idem tentatio & militia appellatur. In hoc mundo enim, quae miserabilis quaedam lachrymarum vallis est, quot non occurrunt nobis fortunae, naturae, culpae & poenae pellimae offendicula, ad quae miserè impingimus? Non vero sic in beata illa patria erit, ad qua sanctus Bernardus optime dicit: *Tota habitatio Paradisi, in hunc enim Caestem Paradisum tortuosus ille coluber, nullum habere potest aditum, & consequenter rebelles Angeli si in Caelo mansissent, numquam utique praevaricati fuissent, quia eo Nihil coinguinatum intrabit.* Hoc namque Paradisus caelestis privilegium semper habuit, & usque & usque habebit, quod scilicet sit solius gratiae, gloriae, sanctitatis & innocentiae receptaculum. Sanctus Augustinus proinde sub portis metaphora ita loquitur: *Adhuc me ad portum felicitatis aeternae. Qui de periculo maris hujus educti ad rem Deum portum vastissimum pervenire meruerunt: O vos felices qui de pelago ad litus de exilio ad patriam, de carcere ad palatium pervenerunt, optata jam quiete beati, Mundus enim sive vita haec moralis in mari significantur: Hoc mare magnum, & quot non occurrunt in eo contrarii eventus? quot scopuli? quot procellae & tempestates? quot fluxus & refluxus? imò in quot non incidimus tyrenes lenocinatrices, quae mortem nobis machinantur? ad verò Tota habitatio Paradisi: Ubi non erit hostis impugnant, inquit idem S. Augustinus. nec ulla illecebra, sed summa & certa felicitas, sicut tranquillitas, & tranquillitas jucunda felicitas.* In libro de civitate Dei, idipsum confirmat. De illa namque civitate, ejusque praerogativas ibi scribens, ait: *Ab omni malo liberata, & impleta omni bono, sicut indeficienter aeternam jucunditatem gaudiorum, obliata culpam, obliata poenarum.* B. Petrus Damianus gaudia beatorum pura futura esse considerat, quicquid nulla tristitia permixta, siquidem ibi perpetua quadam serenitas erit, perturbantium nubibus & nebulis nequaquam subjecta: *Ubi sic praesentibus quique gaudijs sunt replati, ut de futura nunquam sint adversitate solliciti.* Seraphicus Doctor pariter dicit: *Ibi omnis securitas, liberi erimus ab omni injuria, violentia, culpa & miseria.* S. Augustinus in manuali inquit: *Nullo moris metu anima beata afficitur, tranquilla est & sicca, jam non timet hostem nec mortem, non est ibi malus, neque malitia, non est adversarius & impugnant, non est illi peccati illecebra, nulla est ibi indigentia.*

Haec vita, quae idem tentatio & militia appellatur. In hoc mundo enim, quae miserabilis quaedam lachrymarum vallis est, quot non occurrunt nobis fortunae, naturae, culpae & poenae pellimae offendicula, ad quae miserè impingimus? Non vero sic in beata illa patria erit, ad qua sanctus Bernardus optime dicit: *Tota habitatio Paradisi, in hunc enim Caestem Paradisum tortuosus ille coluber, nullum habere potest aditum, & consequenter rebelles Angeli si in Caelo mansissent, numquam utique praevaricati fuissent, quia eo Nihil coinguinatum intrabit.* Hoc namque Paradisus caelestis privilegium semper habuit, & usque & usque habebit, quod scilicet sit solius gratiae, gloriae, sanctitatis & innocentiae receptaculum. Sanctus Augustinus proinde sub portis metaphora ita loquitur: *Adhuc me ad portum felicitatis aeternae. Qui de periculo maris hujus educti ad rem Deum portum vastissimum pervenire meruerunt: O vos felices qui de pelago ad litus de exilio ad patriam, de carcere ad palatium pervenerunt, optata jam quiete beati, Mundus enim sive vita haec moralis in mari significantur: Hoc mare magnum, & quot non occurrunt in eo contrarii eventus? quot scopuli? quot procellae & tempestates? quot fluxus & refluxus? imò in quot non incidimus tyrenes lenocinatrices, quae mortem nobis machinantur? ad verò Tota habitatio Paradisi: Ubi non erit hostis impugnant, inquit idem S. Augustinus. nec ulla illecebra, sed summa & certa felicitas, sicut tranquillitas, & tranquillitas jucunda felicitas.* In libro de civitate Dei, idipsum confirmat. De illa namque civitate, ejusque praerogativas ibi scribens, ait: *Ab omni malo liberata, & impleta omni bono, sicut indeficienter aeternam jucunditatem gaudiorum, obliata culpam, obliata poenarum.* B. Petrus Damianus gaudia beatorum pura futura esse considerat, quicquid nulla tristitia permixta, siquidem ibi perpetua quadam serenitas erit, perturbantium nubibus & nebulis nequaquam subjecta: *Ubi sic praesentibus quique gaudijs sunt replati, ut de futura nunquam sint adversitate solliciti.* Seraphicus Doctor pariter dicit: *Ibi omnis securitas, liberi erimus ab omni injuria, violentia, culpa & miseria.* S. Augustinus in manuali inquit: *Nullo moris metu anima beata afficitur, tranquilla est & sicca, jam non timet hostem nec mortem, non est ibi malus, neque malitia, non est adversarius & impugnant, non est illi peccati illecebra, nulla est ibi indigentia.*

Haec vita, quae idem tentatio & militia appellatur. In hoc mundo enim, quae miserabilis quaedam lachrymarum vallis est, quot non occurrunt nobis fortunae, naturae, culpae & poenae pellimae offendicula, ad quae miserè impingimus? Non vero sic in beata illa patria erit, ad qua sanctus Bernardus optime dicit: *Tota habitatio Paradisi, in hunc enim Caestem Paradisum tortuosus ille coluber, nullum habere potest aditum, & consequenter rebelles Angeli si in Caelo mansissent, numquam utique praevaricati fuissent, quia eo Nihil coinguinatum intrabit.* Hoc namque Paradisus caelestis privilegium semper habuit, & usque & usque habebit, quod scilicet sit solius gratiae, gloriae, sanctitatis & innocentiae receptaculum. Sanctus Augustinus proinde sub portis metaphora ita loquitur: *Adhuc me ad portum felicitatis aeternae. Qui de periculo maris hujus educti ad rem Deum portum vastissimum pervenire meruerunt: O vos felices qui de pelago ad litus de exilio ad patriam, de carcere ad palatium pervenerunt, optata jam quiete beati, Mundus enim sive vita haec moralis in mari significantur: Hoc mare magnum, & quot non occurrunt in eo contrarii eventus? quot scopuli? quot procellae & tempestates? quot fluxus & refluxus? imò in quot non incidimus tyrenes lenocinatrices, quae mortem nobis machinantur? ad verò Tota habitatio Paradisi: Ubi non erit hostis impugnant, inquit idem S. Augustinus. nec ulla illecebra, sed summa & certa felicitas, sicut tranquillitas, & tranquillitas jucunda felicitas.* In libro de civitate Dei, idipsum confirmat. De illa namque civitate, ejusque praerogativas ibi scribens, ait: *Ab omni malo liberata, & impleta omni bono, sicut indeficienter aeternam jucunditatem gaudiorum, obliata culpam, obliata poenarum.* B. Petrus Damianus gaudia beatorum pura futura esse considerat, quicquid nulla tristitia permixta, siquidem ibi perpetua quadam serenitas erit, perturbantium nubibus & nebulis nequaquam subjecta: *Ubi sic praesentibus quique gaudijs sunt replati, ut de futura nunquam sint adversitate solliciti.* Seraphicus Doctor pariter dicit: *Ibi omnis securitas, liberi erimus ab omni injuria, violentia, culpa & miseria.* S. Augustinus in manuali inquit: *Nullo moris metu anima beata afficitur, tranquilla est & sicca, jam non timet hostem nec mortem, non est ibi malus, neque malitia, non est adversarius & impugnant, non est illi peccati illecebra, nulla est ibi indigentia.*

Haec vita, quae idem tentatio & militia appellatur. In hoc mundo enim, quae miserabilis quaedam lachrymarum vallis est, quot non occurrunt nobis fortunae, naturae, culpae & poenae pellimae offendicula, ad quae miserè impingimus? Non vero sic in beata illa patria erit, ad qua sanctus Bernardus optime dicit: *Tota habitatio Paradisi, in hunc enim Caestem Paradisum tortuosus ille coluber, nullum habere potest aditum, & consequenter rebelles Angeli si in Caelo mansissent, numquam utique praevaricati fuissent, quia eo Nihil coinguinatum intrabit.* Hoc namque Paradisus caelestis privilegium semper habuit, & usque & usque habebit, quod scilicet sit solius gratiae, gloriae, sanctitatis & innocentiae receptaculum. Sanctus Augustinus proinde sub portis metaphora ita loquitur: *Adhuc me ad portum felicitatis aeternae. Qui de periculo maris hujus educti ad rem Deum portum vastissimum pervenire meruerunt: O vos felices qui de pelago ad litus de exilio ad patriam, de carcere ad palatium pervenerunt, optata jam quiete beati, Mundus enim sive vita haec moralis in mari significantur: Hoc mare magnum, & quot non occurrunt in eo contrarii eventus? quot scopuli? quot procellae & tempestates? quot fluxus & refluxus? imò in quot non incidimus tyrenes lenocinatrices, quae mortem nobis machinantur? ad verò Tota habitatio Paradisi: Ubi non erit hostis impugnant, inquit idem S. Augustinus. nec ulla illecebra, sed summa & certa felicitas, sicut tranquillitas, & tranquillitas jucunda felicitas.* In libro de civitate Dei, idipsum confirmat. De illa namque civitate, ejusque praerogativas ibi scribens, ait: *Ab omni malo liberata, & impleta omni bono, sicut indeficienter aeternam jucunditatem gaudiorum, obliata culpam, obliata poenarum.* B. Petrus Damianus gaudia beatorum pura futura esse considerat, quicquid nulla tristitia permixta, siquidem ibi perpetua quadam serenitas erit, perturbantium nubibus & nebulis nequaquam subjecta: *Ubi sic praesentibus quique gaudijs sunt replati, ut de futura nunquam sint adversitate solliciti.* Seraphicus Doctor pariter dicit: *Ibi omnis securitas, liberi erimus ab omni injuria, violentia, culpa & miseria.* S. Augustinus in manuali inquit: *Nullo moris metu anima beata afficitur, tranquilla est & sicca, jam non timet hostem nec mortem, non est ibi malus, neque malitia, non est adversarius & impugnant, non est illi peccati illecebra, nulla est ibi indigentia.*

que, ut aliorum verum multorum ad usum vitam necessarium, quarum verum nullus Deus est; Beatitudo vero quae expectatur, nullius quidem tam verum egea est, omnia autem nobis, loquere omnium erit Divina Natura, ad omnem usum, ad necessitatem illius vitae sese conveniunt, & apte impartiunt. Nulla hic inter nos Rola reperitur, quae suis non sit circumdata spinis, nulla serenitas, quae suis non offuscetur nubibus; in Paradiso vero caelesti non item, quia ut sanctus Augustinus ait: *Quid haec vita beatus? ubi non est paupertatis metus, non agriutudinis imbecillitas, ibi nemo laeditur, nemo trahitur, nemo incidet, cupiditas nulla mardefcet, nullum est desiderium, nulla honoris aut potestatis pulsata ambitio, nullus ibi Diaboli metus, insidia Daemonum nulla, terror gubernae procul, mors*

Gen. 41. v. 51.

tentio. Unde quilibet Beatus dicere poterit: Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum: Quando enim ad regnum illum Thronum assumptus fuerit, omnes miserias, arumnas & dolores perpeffos & memoria deponet. Christus post resurrectionem suam de atrocissimis Passionis suae tormentis biduo ante perpeffis interrogatus, respondit: Quae & quasi resurrectionis suae gloria omnium illorum totaliter abolevisset memoriam. Sanctus Paulus vix unquam beati illius tormentis Civitatem illam inundantis stillam degustarat, quando protinus dicebat: Sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, superabundo gaudio in omni tribulatione vestra.

Luc. 24. v. 19

2. Cor. 12. v. 2. 2. Cor. 7. v. 4

2. Cor. 12. v. 2. 2. Cor. 7. v. 4

Beatorum peccata patebunt cunctis ad Dei majorem gloriam. S. Ansel. de similit. c. 70.

Damnatorum poenae augebunt Beatorum gloriam.

Luc. 16. v. 26. D. Chrysol. ibid.

Pf. 57. v. 11.

S. Bernardin. Sen. Tr. 2. ser. 65. A. 3. cap. 3.

Psal. 123. v. 7.

Pf. 93. v. 17.

Isai. 66. v. 24.

Apocal. 14. v. 11.

Exod. 15. v. 1.

Ibid. v. 2.

Luc. 16. v. 26

S. Aug. 1. 20. de Civ. c. 22.

S. Aug. 1. 20. de Civ. c. 22.

Sanctorum ad videndas penas malorum; dicit: Egre diemur per scientiam, & paulo post subdit: Qui erant in penis, quid agatur intus in gaudio Domini nescient, qui verò erant in illo gaudio, quid agatur foris in illis rebus exterioribus, scient, idque eo praecipue facit, ut divinum pietatem perpetuo laudent & magnificent.

12. Sanctus Anselmus dicit, quod etiam transgressio- nis nostrae in Coelis in memoria memoriam revocatae, ad majus laudandi Deum, & Divinae misericordiae gratias agendi motivum deserviat: Ut in laudibus illius aeternaliter jucundetur, semper de quantà miseria sis eruat, ut pat. coram habebis; cum ergo singulorum conscientias singulis pateat, fieri audeo, ea quoque peccata cunctis electorum patere, pro quorum conversione de Deo gratiosus existes affiduè, non ad tuam confusione, sed ad magnam Dei misericordiam, ejusque glorificationem, tamquam congratulationem.

13. Queri hoc loco haud inopportune poterit, an beati etiam aliquam habituri sint poenarum in infernalium notitiam. Chrysolomus super illa verba: Chaos magnum firmatum est, ut hi qui volent hinc transire, &c. affirmare videtur; Dicit enim: Videre possumus, transire non possumus, nos videmus quod fingerimus, & vos videtis quod perdidistis, & nostrae gaudia cumulat vestra tormenta, & vestra tormenta cumulant nostrae gaudia. Sanctus Bernardinus illa verba Psal. 123: Luctus justus cum viderit vindictam, hinc eidem proposito adaptat; Dicit enim sensum illorum verborum esse: Istrabitur justus cum viderit vindictam scilicet super damnatos justissime exerceri, & gaudebit quoque quia conficiet se ex Dei misericordia à talibus tormentis liberari, ideo exultabunt dicentes illud Propheticum & Animi nostra ... erepta est de laqueo venarum. Dicit pariter tunc anima beata: Nisi quia Dominus adjuxit me, paulonius habitasset in inferno anima mea; Sic quoque in Isia dicitur: Et egredientur & videbunt cadavera virorum, qui praeparaverunt sibi in me. In eandem quoque opinionem S. Joannes concurrere videtur, qui in Apocalypsi scribit: Et fumus tormentorum eorum ascendit in saecula saeculorum.

14. Verum dicit fortasse aliquis, quamnam intolerabilis illa putolentia & fœtor, Paradiso ineffabilium deliciarum loco consolationem adferre poterit? Verum quidem est quod quando Israélite Egyptios in mari rubro submersos, eorumque cadavera ad littus projecta & dispersa viderit, tamen illa enormiter fœterent, ipsi tamen jubulantes & exultabundi dixerunt: Cantemus Domino, gloriosè enim magnificatus est, & Equum & ascensorem projecit in mare; fortitudo mea & laus mea Dominus & factus est mihi in saeculum: Sed fœtor ille ad beatum illud viridarium, ubi omnia lilij & rosis suavissimè fragrant pertingere non poterit: Chaos magnum firmatum est; Dico igitur quod tamen hoc verum sit, actamen grata illa memoria quæ se in virtute gratiae & Omnipotentis dexterae, Dei ab illa abyfso liberatos esse recordabuntur, linguam eorum ad cantum, ad laudes & gratias Deo pro tanto beneficio incessanter reddendas semper faciet esse expeditam; Unde sanctus Augustinus lib. 26. de Civitate Dei capite 22. cuius hic est titulus: Quasi futura sit egressio de Civ. c. 22. Sanctorum ad videndas penas malorum; dicit: Egre diemur per scientiam, & paulo post subdit: Qui erant in penis, quid agatur intus in gaudio Domini nescient, qui verò erant in illo gaudio, quid agatur foris in illis rebus exterioribus, scient, idque eo praecipue facit, ut divinum pietatem perpetuo laudent & magnificent.

15. S. Marcus refert quod tres Mariæ postquam ad Christi sepulchrum accessissent, Et invocantes in monumentum viderunt juvenem; at vero dicit fortasse non- nemo;

Rex gubernabat, collatam contemptans in spiritu absorptus dixit: Ego autem dixi in abundantia mea: Non movebor in aeternum. Quasi diceret: Magnificencia, Regna & diademata mundi hujus cito transieunt, caelestis gloria autem stabilis est; Quia in illa Beatitudine, ut sanctus Augustinus ait: quod semel adipiscitur, semper tenetur. Idem quoque sanctus Doctor alibi, in Meditationibus suis differentiam, quæ versatur inter bona quæ Deus in hac vita tribuit, & inter illa quæ largitur in altera, his verbis assignat: Quæ dat in presentia temporalia sunt, quæ autem in futuro saeculo se promittunt suis datam, aeterna sunt. Temporalia bona difficile acquiruntur, & acquisita facile dilabuntur, & quæ habita sunt, cum gravi solitudine custodiantur, & cum dolore amittuntur, & amissa cum gravi labore recuperantur: futurum autem saeculi bona nunquam amittuntur, cum gaudio & quiete possidentur, cum semper quis accipitur, ita securus erit, se ea nunquam amissurum, si quis certus est, volens se nunquam velle amittere. Idque aded verum est, ut nullus futurus esset beatus, nisi securus pariter esset, & aeternam felicitatem nunquam posse in aeternum amittere. Unde sanctus Bernardinus auctoritative quamdam sancti Augustini lib. 13. de Trinit. capite 8. citans dicit: Impossibile est aliquem esse beatum, nisi sit securus de sua Beatitudine perpetuitate. Nam ut Danielis capite 7. Ubi de beato illo Regno fit mentio, scribitur: Poesitas ejus potestas aeterna, quæ non auferetur, & regnum ejus quod non corrumpetur; quæ verba sanctus Bernardinus citans subjungit: Non enim corruptibile est in se, seu ab invicem; ac proinde notat, quod sanctus Petrus Paradisum celestem gloriam immarcescibilem, appellavit: Poesitas Regni ejus est aeterna, quia nihil habet supra se, & cui nulla potest fieri violentia. Sanctus Bonaventura Cæsarium citat: & postquam dixisset: Beatum vitam facilius est consequi quam evadere, mox infimiorum & immortalium illorum bonorum stabilitatem his verbis ostendit: Casus cursus sine termino, usus sine fastidio, resurrectio sine cibo, sub antiquis perpetuisque gaudiis semper nova jucunditas, & sine timore amittenda continuata felicitas.

2. Sanctus Joannes supernam illam Jerosolymanam sub duplici nobis specie repræsentat, nimirum sub figura quadrata, & in specie Civitatis noviter adificata: Et Cipius in quadro posita est: Tota mundi hujus moles in figura sphaerica & rotunda subsistit, prout videre est in Mappa mundi; Cur igitur Civitas caelestis Jerosolymanae in forma adeo diversa, quadrata videlicet conspiciatur? Myfterium hujus sanctus Bonaventura declarat dicens: Quadrata figurat soliditatem & securitatem illius Regni caelestis. Sanctus Joannes in ejusdem libri capite 21. scribit: Et vidit Cælum novum; & vidi sanctam Civitatem Jerosolymam novam. Quis hanc Cæli civitatem à sancto Joanne conspectam non admiretur vehementer? Quomodo enim cælum novum esse potest, quod jam ante quinque millenos & amplius annos ante tempora S. Joannis fabricatum fuerat, maxime cum cælum inter omnia opera quæ omnipotens Dei dextra creavit, omnium sit antiquissimum; siquidem in principio creavit Deus cælum. Ad hoc potest responderi, illam rem venustam esse & appellari, quæ postquam producta est, primiviam suam amittit pulchritudinem, sive quæ à primævo suo flore & vigore defecit; Cælestis autem Paradisus per omnem aeternitatem in primævo suo vigore semper permansit, & porro permanebit. Hic in terris flores cito languescunt, non sic flores illi qui in hortu deliciarum aeternalium progeminant; Quem proinde S. Petrus merito appellat: Hæreditatem incorruptibilem, ... & immarcescibilem conservatam in caelis; Et iterum ait: Percipietis immarcescibilem gloriae coronam.

3. Et hæc est ratio, cur in caelis quid sit consensencia aut veritas, penitus ignoretur: Unde Angeli qui ante sexages millenos & amplius annos creati fuerunt, juvenes nihilominus semper pingi solent, numquam vero barbati, unde apud Isaiam dicitur: Non erit ibi amplius infans dierum, & senex, quia tamen multi juvenes pariter & senes ex hac vita in aeternam beatitudinem possidendam commigrant, mox tamen ut in eandem recipiuntur, omnes ætatem Christi protinus induunt, & velut coætanei fieri videntur, ut hac ratione felicissimum statum in omnem aeternitatem firmiter stabiliant: Donec occurramus omnes ... in vitam perfectam, & in mensuram ætatis plenitudinis Christi.

4. S. Marcus refert quod tres Mariæ postquam ad Christi sepulchrum accessissent, Et invocantes in monumentum viderunt juvenem; at vero dicit fortasse non- nemo;

5. S. Marcus refert quod tres Mariæ postquam ad Christi sepulchrum accessissent, Et invocantes in monumentum viderunt juvenem; at vero dicit fortasse non- nemo;

6. S. Marcus refert quod tres Mariæ postquam ad Christi sepulchrum accessissent, Et invocantes in monumentum viderunt juvenem; at vero dicit fortasse non- nemo;

7. S. Marcus refert quod tres Mariæ postquam ad Christi sepulchrum accessissent, Et invocantes in monumentum viderunt juvenem; at vero dicit fortasse non- nemo;

nemo, numquid convenientius Angelus in specie viri fenis apparuerit, maxime cum illi cum matronis honestissimis tractandum esset? Nequaquam, responder Chrylogos, sed species hæc juvenilis magnam in se continet mysterium: viderunt juvenem, ut cernere nosstræ Reformationis ætatem; vident juvenem, quia nescit resurrexerit semel, neque ætates recipit aeterna perfectio.

5. Jacob Patriarcha à Pharaone, quor annos haberet, interrogatus, respondit: Dies peregrinationis meae centum triginta annorum. Circa quæ verba Origenes ingeniose observat, quod Spiritus Sanctus cum magna circumspectione Patriarcham illum in hac occasione non Israëlis nomine, sed Jacobi appellavit: Et dixit Jacob, & Jacob qui dixit ad Pharaonem, quia parvi & pessimi sunt dies vite sue, quod utique nunquam dixerat Israëlis. Jacob enim idem significat, quod septuaginta, ideoque hominem viatorem repræsentabat, qui ætatis & annorum vicissitudinibus noscitur esse subiectus: Israëlis autem idem significat, quod videns Deum, ideoque comprehensoris est symbolum, qui ætatis defectui minimè subiectus.

6. Controvertitur inter Doctores an Beati in caelis seffuri sint, an vero in pedes erecti stabent, quia utrumque de Christo legimus: Dicit enim S. Marcus: Assumptus est in caelum, & sedet à dextris Dei: S. Stephanus autem illum in Cælo stantem conspexit: vidit ... seffum stantem à dextris Dei: Verumtamen conventientius dicendum videtur, quod Beati in caelis sedebunt, quia nomen seffionis potius quam stationis honorem & præminentiam denotat; unde & beatis in Scriptura sacra seffio promittitur: sedebitis & vos &c. idque in signum summi honoris qui illis in cælo exhibebitur, sicut enim permagni hic in terris æstimatur, si subditis aliquis in sinetia Regum vel Imperatorum sedere ab illis jubeatur, ita quoque Christus Apostolis suis in incomparabiliu merito suorum remunerationem dixit: sedebitis & vos super sedes duodecim. Beati etiam dicere possumus quod seffio ista denotet Beatitudinis electorum stabilitatem, æternorumque honorum cum quiete, gaudio, ac omnimoda satisfactione permanentiam. Verum quidem est, quod de Seraphinis in Isia dicitur: Seraphim stabant, attamen non minus verum est eisdem pariter visisse alatos: Sex alas uni &c. Quarum alarum occasione opportune hic mihi dubium quoddam incidit à S. Bernardo propositum; Ita enim scribit: Ergone etiam cum beatis manserit, & sedebit Rex super solium, volandum adhuc erit & ipsi Seraphim, ut possint diversis occurrere necessitatibus diversorum, ab immensibus liberare periculis, operum ferre laborantibus, in tribulatione positos consolari, & ab ut in illo Beatitudinis regno necessitas, aut periculum, aut labor, aut tribulatio sit, cui oporteat subveniri. Ad quid ergo tunc alas? Credo autem sicut in statione (stabilium) immutabilitatem sic & in voluntate alacritatem promittit, ne videlicet insensibilis quædam, & quasi lapidea stabilitas affimetur.

7. S. Ambrosius super illa Psalmitæ verba: Non movebor in aeternum, ita scribit: Semel in patriam receptus, labrum non debet habere vestigiæ, sed tenere status proprii firmamentum. Hocque unicum motivum fuit, cur David Rex in supremo honorum, Dominiorum, thesaurorum, & triumphorum Jerosolymitanorum culmine positus, numquam contentus aut quietus existeret, sed corde ad Jerusalem caelestem conversus, & bonorum immortalium illius stabilem permanentiam considerans exclamavit: Si natus erant pedes nostri in atrijs tuis Jerusalem, Jerusalem qui edificatus ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum. S. Bernardinus super illa verba Psalmitæ: In pace in idipsum dormiam & requiescam, inquit: Quæ pax est in idipsum, id est immutabilis pax enim presentis temporis non est in idipsum, quia saepe mutatur & variatur.

8. Deus olim apud Isaiam promissit dicens: oculi tui videbunt Jerusalem habitationem opulentam, tabernaculum quod nequaquam transferri poterit, nec auferentur clavis ejus in sempiternum, & omnes fanculi ejus non rampeant, quasi dicere vellet; Nullum erit periculum, ob quod timere possit ne hoc tabernaculum transportetur, quia fundamenta ejus nimis fixa & stabilia sunt in aeternitate; unde S. Bonaventura ait: Beatitudo nostra est per bonorum possessionem in aeternam duratorem; status enim hic sumi potest, beatus non est, sed miseriam subiacet, cum igitur in aeternam stabilitatem non possit transire, nisi à fonte immortalitatis, in eo solo beatificatur; Ideo dicitur: Beati qui habitant in domo tua Domine, in saecula saeculorum laudabunt te, quia erit eorum letitia sempiterna.

9. His tamen quæ hæcenus quoad hæc bonorum caelestium & immortalium permanentiam & stabilitatem diximus, opponi potest, quod scilicet eadem bona, nobis per modum rei alicujus transeuntis & fluentis, non vero stabiliter permanentis in Scriptura sacra represententur, dicitur enim in Psalmo: Fluminis impetus laetificat civitatem Dei; Torrens voluptatis tuæ potabis eos; Et in Apocalypsi dicitur: Et ostendit mihi fluxum aquæ vitæ. Sed facilis est responsio si consideretur, quod in illis locis fluminis & torrentis nomine gaudiorum & delectationum beatorum describitur abundantia: Ecce ego declinabo super team quasi fluxum pacis, & quasi torrentem inundantem gloriam Gentium; quam vis & notandum sit, quod in illo textu Apocalypsicis dicitur: Et ostendit mihi fluxum aquæ vitæ, splendorem tanquam crystallum: in crystallo claritas est simul & firmitas: In flumine igitur immortalium bonorum denotatur abundantia, stabilitas autem in crystallo.

10. Fieri nequit, ut sine admiratione quis legat, quod ex speciali impulsu Spiritus Sancti S. Lucas dicit, dum S. Petrum de ignorantia notare non veretur: Dum enim S. Petrus divini Magistri sui admirabilem transfigurationem & gloriam conspexisset, dixissetque: Bonum est nos hic esse; & faciamus tria tabernacula; subdit Evangelista, quod S. Petrus id locutus fuerit, nesciens quid diceret. Sed quomodo de S. Petro dici potest, quod nescierit quid diceret, quando illum claves scientiæ & sapientiæ divinæ habuisse constat, qui proinde à cathedra sua in sinetia usque saeculorum universam Ecclesiam de veritatibus fidei erudire & docere debebat? S. Antonius de Padua errorem S. Petri in eo stetit dicit; Quia tabernaculum est mansio transmutabilis, firmam autem habitationem Deo facere oportet, Deo autem competit aeterna. Dicendum igitur, quod ideo S. Petrus nesciebat quid diceret, quia quando de gloria caelestis agebatur, ipse de tabernaculis construendis sollicitus erat, quæ ex uno loco moventur ad alium; Longè aliam in hac materia mentem habebat illa à Deo dilecta & prælecta anima, quæ dicebat: Tigna domorum nostrarum Cedrina, laquearia nostra Cypressina. Tabernacula ex-temporanea quaedam sunt tentoria, quæ facilius & velociter dissolvuntur, cum tamen e contra tentoria & tabernacula caelestia trabibus innitantur Cypressinis & Cedrinis incorruptibilibus, nec tinearum corrosioni subiectis.

11. Una ex majoribus hujus presentis vitæ miserijs Beati de statu hæc est, quod scilicet quamdiu in hoc mortali corpore vivimus de statu gratiæ securi esse nequeamus; Unde Apostolus monet dicens: Qui se existimat stare, videat ne cadat; Quamdiu enim quis viator est, securus esse nequit, quia semper à recta via & semita declinare potest, non vero sic erit nobiscum postquam in patria appulerimus. Ibi enim quilibet beatus secure diceret poterit: Non movebor in aeternum: in presentia autem vita valet monitum illud Apostoli: Cum metu & tremore vestram salutem operamini. D. Chrysol. super illa symboli verba: Ascendit in caelum, dicit: Ascendit, non ut se referret in caelum, qui semper mansit in caelo, sed ut te perferret, quem taliter vincit ab inferis, & subtraxit inferno; Intellige unde & ubi homo per Deum sit levatus, ut esset in caelestibus stabilis, qui eras lubricus.

12. De Corallo naturales Philosophi scribunt, quod quamdiu est in mari positus, unde suum trahit originem, arbustulum sit tenerum, flexibile, ac facile frangatur; Cum tamen mox ut è mari foras extrahitur, instar lapidis solidetur & indurecat, nec amplius flexi se patiat, colorem quoque viridem pallidiusculum, in rubicundum protinus transmutet: eodem quoque modo de nobis loqui possumus quamdiu enim in mari hujus mundi constituti sumus, continuis lapibus, iisque periculosis subijcitur, & continuam contra nos incipientes luctam experimur & praeveritari facile possumus: At vero ex hujus maris undis extracti, & in aliam vitam transfati, in amore Dei solidi & contentus efficitur, atque in Beatitudine immutabilem quemdam statum nobis comparamus. Unde S. Bonaventura ait: De hujus regni & convivijs aeternitate dicit Augustinus: O vita vitalis, dulcis, & amabilis; ubi summa securitas, securata tranquillitas, tranquillata jucunditas, jucunda felicitas, felix aeternitas, aeterna beatitudo, & beata vita sine fine, quæ omnia

S. Bernardinus eandem fere habet considerationem, dum ait: Deum quem anima cognovit summum bonum, possidebit summam Charam; atque omnes alias Creaturas in Deo: Tunc profecto quilibet anima dicitur poterit illud Cant. 3. v. 4. Beatitude abundancia ac stabilitas.

9. His tamen quæ hæcenus quoad hæc bonorum caelestium & immortalium permanentiam & stabilitatem diximus, opponi potest, quod scilicet eadem bona, nobis per modum rei alicujus transeuntis & fluentis, non vero stabiliter permanentis in Scriptura sacra represententur, dicitur enim in Psalmo: Fluminis impetus laetificat civitatem Dei; Torrens voluptatis tuæ potabis eos; Et in Apocalypsi dicitur: Et ostendit mihi fluxum aquæ vitæ. Sed facilis est responsio si consideretur, quod in illis locis fluminis & torrentis nomine gaudiorum & delectationum beatorum describitur abundantia: Ecce ego declinabo super team quasi fluxum pacis, & quasi torrentem inundantem gloriam Gentium; quam vis & notandum sit, quod in illo textu Apocalypsicis dicitur: Et ostendit mihi fluxum aquæ vitæ, splendorem tanquam crystallum: in crystallo claritas est simul & firmitas: In flumine igitur immortalium bonorum denotatur abundantia, stabilitas autem in crystallo.

10. Fieri nequit, ut sine admiratione quis legat, quod ex speciali impulsu Spiritus Sancti S. Lucas dicit, dum S. Petrum de ignorantia notare non veretur: Dum enim S. Petrus divini Magistri sui admirabilem transfigurationem & gloriam conspexisset, dixissetque: Bonum est nos hic esse; & faciamus tria tabernacula; subdit Evangelista, quod S. Petrus id locutus fuerit, nesciens quid diceret. Sed quomodo de S. Petro dici potest, quod nescierit quid diceret, quando illum claves scientiæ & sapientiæ divinæ habuisse constat, qui proinde à cathedra sua in sinetia usque saeculorum universam Ecclesiam de veritatibus fidei erudire & docere debebat? S. Antonius de Padua errorem S. Petri in eo stetit dicit; Quia tabernaculum est mansio transmutabilis, firmam autem habitationem Deo facere oportet, Deo autem competit aeterna. Dicendum igitur, quod ideo S. Petrus nesciebat quid diceret, quia quando de gloria caelestis agebatur, ipse de tabernaculis construendis sollicitus erat, quæ ex uno loco moventur ad alium; Longè aliam in hac materia mentem habebat illa à Deo dilecta & prælecta anima, quæ dicebat: Tigna domorum nostrarum Cedrina, laquearia nostra Cypressina. Tabernacula ex-temporanea quaedam sunt tentoria, quæ facilius & velociter dissolvuntur, cum tamen e contra tentoria & tabernacula caelestia trabibus innitantur Cypressinis & Cedrinis incorruptibilibus, nec tinearum corrosioni subiectis.

11. Una ex majoribus hujus presentis vitæ miserijs Beati de statu hæc est, quod scilicet quamdiu in hoc mortali corpore vivimus de statu gratiæ securi esse nequeamus; Unde Apostolus monet dicens: Qui se existimat stare, videat ne cadat; Quamdiu enim quis viator est, securus esse nequit, quia semper à recta via & semita declinare potest, non vero sic erit nobiscum postquam in patria appulerimus. Ibi enim quilibet beatus secure diceret poterit: Non movebor in aeternum: in presentia autem vita valet monitum illud Apostoli: Cum metu & tremore vestram salutem operamini. D. Chrysol. super illa symboli verba: Ascendit in caelum, dicit: Ascendit, non ut se referret in caelum, qui semper mansit in caelo, sed ut te perferret, quem taliter vincit ab inferis, & subtraxit inferno; Intellige unde & ubi homo per Deum sit levatus, ut esset in caelestibus stabilis, qui eras lubricus.

12. De Corallo naturales Philosophi scribunt, quod quamdiu est in mari positus, unde suum trahit originem, arbustulum sit tenerum, flexibile, ac facile frangatur; Cum tamen mox ut è mari foras extrahitur, instar lapidis solidetur & indurecat, nec amplius flexi se patiat, colorem quoque viridem pallidiusculum, in rubicundum protinus transmutet: eodem quoque modo de nobis loqui possumus quamdiu enim in mari hujus mundi constituti sumus, continuis lapibus, iisque periculosis subijcitur, & continuam contra nos incipientes luctam experimur & praeveritari facile possumus: At vero ex hujus maris undis extracti, & in aliam vitam transfati, in amore Dei solidi & contentus efficitur, atque in Beatitudine immutabilem quemdam statum nobis comparamus. Unde S. Bonaventura ait: De hujus regni & convivijs aeternitate dicit Augustinus: O vita vitalis, dulcis, & amabilis; ubi summa securitas, securata tranquillitas, tranquillata jucunditas, jucunda felicitas, felix aeternitas, aeterna beatitudo, & beata vita sine fine, quæ omnia

13. S. Marcus refert quod tres Mariæ postquam ad Christi sepulchrum accessissent, Et invocantes in monumentum viderunt juvenem; at vero dicit fortasse non- nemo;

14. S. Marcus refert quod tres Mariæ postquam ad Christi sepulchrum accessissent, Et invocantes in monumentum viderunt juvenem; at vero dicit fortasse non- nemo;

15. S. Marcus refert quod tres Mariæ postquam ad Christi sepulchrum accessissent, Et invocantes in monumentum viderunt juvenem; at vero dicit fortasse non- nemo;

Beatitude stabilis.

1. Regius Propheta caelestis Jerosolymanae gloriam, cum Jerosolymanae illa in qua ipse veluit